VII. Sed obicit Pighius. Ad Roman. 8. Quos præstinauit, hos & vocauit:

& quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos & glorificauit, Ergo qui reprobi sunt, & destinati exitio, prædestinatione non sunt.

VIII. Imo negatur consequentia. Nam primo implicatur contradictione in consequente: quia qui destinati sunt exitio, negantur prædestinati. Quod in Deo, qui possit fieri, ne cogitari quidem potest. Nisi φέρεται βέλος quis ei tribuat: quod est absurdissimum: vel certe ab alio destinatio sit, & ab alio prædestinatione: in quo ne mica quidem bona mentis. Vel denique a seipso impiorum & delinentur & prædestinentur: quod quis capiat? Secundo: quemadmodum Paulus dicit, Quos præstinauit, hos vocauit: sic & prius, Quos præscivit, & præstinauit. Et postea, Quos vocauit, eos iustificauit. Itaque si bona est Pighii consequentia: & ista erit bona. Ergo reprobi, & destinati, exitio, non sunt præsciti. Ita etiam: Ergo, non sunt vocati. At vtraque est absurdita. Nam concedunt omnes, Deum p̄t̄scere omnia: imo qui impios prædestinatos negant, præscitos tamen appellant. Christus autem diserte Multi vocati, pauci electi, Matth. 20.

IX. Quid ergo? Nimirum, Paulus non loquitur vñuerter, aut de Præscientia, aut de Prædestinatione, aut de Vocatione. Sed tantum, quoad electos Probatur ex serie. Disputat enim de certitudine salutis, qua electorum est duntaxat: non reproborum, Nouimus, inquit, iis, qui diligunt Deum, omnia simul conferre ad bonum: iis videlicet, qui ex propria ipsius vocati sunt. Nam quos præscivit, & præstinauit. Thesis est, Vtrum certa sit salus. Paulus determinat, applicans iis qui diligunt Deum, & vocati sunt secundum propositum. Affirmat ergo, illis salutem esse certam. Probat argumento à prædestinatione, eiusque progressu ad gloriam usque. Vnde ratio efficiet, nullam esse prædestinationem, nisi ad gloriam.

C A P. V.

Reprobos præstinarunt.

I. Sed de vocabulis facile negotium, si constet res ipsa. Catholicæ docent: In Deo certum esse & æternum decretum, quodam homines reprobandi, adiudicandique æterni supplicio propter peccata eorum. Ideoque reprobationem esse prædestinationem hominum ad æternum interitum. At contra Ioannes à Bononia, Arbitramur Deum, primum hominem, & omnes eius posteros, ea ratione condidisse, vt æterna felicitatis essent futuri participes: eaque omnia dare voluisse, quæ ad beatitudinem consequendam necessaria esse putaret: atque ea quoque omnia remouisse, quæ obstant, quominus ea felicitate potiri posset: denique nullum hominem unquam, non anima aduersis prius eius meritis, à beatorum consortio excludere, atque æternis cruciatis adduci voluisse. Et post, Alterum genus nefariorum hominum ab initio quidem in eo quod ordine prius est, ad eandem felicitatem esse conditum: neque villa ratione ad supplicia, ac multo minus ad peccata fuisse destinatum: peccatis autem iam contaminatum, ad pœnam quoque peccato debitam, iusto Dei iudicio esse seruatum. Et vt magis mirere, hanc adeo vñueralem prædestinationem, quæ omnes homines suo ambitu complectitur, absolutam esse disputat, nec patitur dici conditionalem.

II. Sed Catholicis argumenta sunt. Primum, Quicunque factus est ad diem mali, is prædestinatus est ad interitum. At impius factus est ad diem mali. Ergo præstinauit ad interitum. Huc facit Salomo Proverb. 16. Vñuerat propter semet ipsum operatus est Dominus: impium quoque ad diem mali. Vbi manifesta est assumptio. Ad maiorem autem: Primo dies malus, siue potius dies mali, quid aliud significare potest, quam diem illum, quo pœnas dari sunt impiorum suorum impietatis? Vedit Stapletonus, Antidotis Apostolicis, in 9. ad Romanos, Dies malus, inquit, hoc loco non nisi vindictam iuste illatum significare potest. Et Lyranus interpretatur diem extremi iudicij: addit Dionysius Carthusianus, & extrema ultionis. Consentit Iansius. Deinde, cum dicitur Deus operari, Lyranus exponit præparare. Stapletonus ordinare: Itaque operari impium, condere, facere in diem malum, nihil erit aliud, quam ordinare, & præparare iniquos in diem iudicij extremi. Carthusianus, Reprobos & iniquos condidit Dominus, vt in die iudicij atq; extrema ultionis diuina iustitia in ipsis appareat, quia sunt vas iræ in interitum. Lyranus Vt in reprobis reuceat eius iustitia, sicut misericordia in electis. Hoc vero quid est, si non est prædestinatione?

III. Similis locus ad Rom. 9. Quum proposuisset Paulus, Deum, pro sua voluntate, tum misericordiam, tum indurationem dispensare, subiecit intemperantium grauissimam querelam, Quid adhuc succenget? nam voluntati illius quis resistit? Tum respondens. Imo vero, homo, tu quis es, qui ex aduersore responsas Deo: Num dicet figuramentum fictori, cur me talem fecisti? An non habet potestatem figuris in lutum, vt ex eadem massa faciat vas ad decus, aliud vero ad dedecus? Quid si vero volens ostendere iram, & non tam facere potentiam suam pertulit multa lenitatem vas iræ, & non propter coagmentata, siue apparata ad interitum: Enim uero, tu mihi vide Deum exprimi ceu figurum, qui ex eadē massa faciat, yasa: & quidē talia faciat nempe alia, ad decus, alia ad dedecus. In deinceps appellari yasa ira, id est, καὶ μηνύματα ἀκανθώ· εἰς, coagmata ad interitum, Glossa Veteris καὶ ταργίζω, Statuo, instruo, construo, perficio. Phauorus οἴουσα, πλεύ. Itaque recte Carib. Iansius, in explicando loco proxime citato ex Prouerbiis, haec verba usurpauit. Et Lyranus hunc ipsum locum habeat præ oculis in eodem illo loco explicando: ut deducit Apostolus, inquit, diffuse in Epistola ad Romanos.

IV. Video tamen excipi non nihil ab aduersariis. Stapletonus Vasa καὶ ταργίζω, interpretatur, quæ seipso appetuerint ad interitum. Sed hoc alienum est à Pauli mente. Nam primo, sic faceret figuris vasa tantum, non autem talia vasa. Secundo, nulla fuisset difficultas ratio: & facile respondisset Paulus, in iustissimam, imo absurdissimam esse querelam vasis, quod à fictore quidem esset factum ad honorem: sed à se corruptum & factum ad dedecus. Quæ enim causa accusandæ diuina voluntatis? Neque enim, opinior, quisquam virtus vertit Abraham, quod Esaum generit etiam si fuerit Esaus infidelis. Ratio: genitus enim erat ille non infidelis: imo à patre institutus in fide: sed hæc optima inita corrupit ille sua nequitia. Præterea, quid attinet vitilitigare? Nam, quid tum, si ambigua hæc vna vox esset? At reliqua perspicua.

V. Ioannes à Bononia, Quid est, inquit, vas iræ? nisi homo diuina ira dignus? Illius enim rei vas esse dicitur, qua plenum est. Quid autem, hoc est aliud, quam homo peccato contaminatus? Quare, si Deum nullo modo peccati

peccati esse autorem vniuersa Scriptura testatur, facile cōuincemus, Deum nulla ratione posse vas irae, ea ratione, qua sit irae obnoxium creare.

VI. Respondeo; concedi vas irae esse hominem peccato cōtaminatum: Concedi itē, Deum non esse peccati autorē. Sed primo nego vas irae dici formaliter propter peccatum: sed propter pœnam peccati: imo potius propter efficientē causam eius pœnam, nimurum Dei iustitiam; qua sit dicitur contra peccatum *πειθωναριώς*. Eritigitur vas Deo exosum: ac proinde damnandum. Et si exosum: ergo non *πειθωναριώς*, sed *πειθωτός*, ideoq; prædestinationem. Secundo; non posse Deum vila ratione vas irae creare, ea ratione qua sit vas irae: hoc vero ambigue dicitū: Velenim hominem peccatorum intelligas, qua dici potest ratio, qua est vas irae: quia inde meretur ira: & hoc nemo Catholicorum asserit: vel hominem destinatum irae, id est, reprobatum à Deo, iam ab æterno: & tum falso negatur Deum huiusmodi vasairae create. Nam id contra Paulus afferit, qui à figulo docet vas fieri ad dedecus: nec posse tamen vas conqueri, quare sic fecerit.

VII. Rursus idem obseruari iubet; prius quidem dictum, sigulum posse aliud vas in honorē facere, aliud in cōtumeliam: at vbiad Dominū sermo transfertur, non dici Deum fecisse, sed sustinuisse vas irae; apta ad interitum. Nimurum ita ostendisse Paulum, culpam omnem interitus in ipsis scelerum autores esse conferendam: & opera eorum esse proprii ipsorum arbitrii, & aduersus voluntatem Dei fieri.

VIII. Respondeo: male opponi quæ sunt tantum disparata: utrumque enim verum: & fecisse Deum vas ad dedecus; id est, reprobos: & tolerare eundem eadem vas pro magna misericordia: nam hoc tolerare non pertinet ad prædestinationē æternam: quia sit in tempore: sed ad exequitionem prædestinationis. Utrumque ergo Paulus merito ponit: nec nos debemus ita attendere seriei causalium subalternarum, per quas prædestinationis suum effectum fortitur, ut ipsam prædestinationem tollamus. Culpam omnem interitus in sceleratis esse, non eramus docendi: sed hoc erat potius ostendum: non esse prædestinatos ad interitum, eos in quibus interitus culpa est tota. Nam Catholici quidem ita docent. Ioannes à Bononia non refutat.

IX. Secundum argumentum ex 9. ad Romanos, *Nondum natis pueris, quem nihil fecissent boni vel mali, ut propositum Dei, quod est secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante, maneret, dictum est ei*. Maior seruiet minori: Sicut scriptum est, Iacob dilexit: Esau vero odio habuit: Quid igitur? Nunquid iniustitia est apud Deum? Absit. Nam Moysi dicit: Miserebor, cuius miserus fuero: & commiserabor, quem commiseratus fuero. Nempe igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Dicit enim Scriptura Pharaoni, ad hoc ipsum excitaui te, ut ostendam in te potestatem meam; & ut annuncietur nomen meum in tota terra. Itaque, cuius vult miseretur, quem vult indurat. Nota: primum amare & odire, actus esse Voluntatis. Vnde statim: *Cuius vult miseretur: quem vult indurat*. At actus voluntatis esse immanentes, hō transeuntes, ut creare, damnare, & similes. Vnde sequitur utrumq; illum actum, esse ab æterno. Quare necessario colligitur ab æterno amatum esse Iacobum: ab æterno item exosum Esau. Ideoq; destinatum utrumque: videlicet ad salutem illum; ad interitum hunc. Ergo & prædestinatum. Cum prædestinationis nihil sit, quam destinatio ab æterno.

X. Secundo: ab hominibus statim obici, *Num iniustitia est apud Deum?* Cuius obiectio vis nulla: si non supponitur voluntas. Vnde & postea: *Quid adhuc succenserit?* Nam voluntati illius quis resistit? Planus sensus: ex præcedentibus colligi homines alios seruari, alios damnari ita volēre Deo: atque hinc querelā nasci occasionem: quia non possit resisti diuinæ voluntati; vnde dictabat ratio, non debere ergo Deum irasci hominibus, si in iis fiat eius voluntas. Iam vero voluntatē Dei distinguuntur ipsi Papistæ, in beneplaciti, & signi: nos loquentes cū Scriptura in *εὐδοκίᾳ*, & *εὐαγγελίᾳ*. Utram igitur voluntatē Paulus intellexit? Facilis nodus: intellexit enim eam voluntatem, cui non possit resisti. Non ergo *εὐδοκίᾳ*, sive signi: nam huic quotidie relinquantur homines. Non est igitur hæc illa voluntas, quā Paulus intelligebat. Necesse est igitur, ad voluntatē beneplaciti, sive *εὐδοκίᾳ* referre. Hæc a est ab æterno: & necessario significat prædestinationē.

XI. Tertio, ad eam ipsam rem demonstrendam exemplū adferri Pharaonis, *Ad hoc ipsum excitaui te, ut ostendam in te potestatem meam*. Fuit autem hæc potestas offensa in Pharaonis superbissimi tyranni interitu. Et hic ipse Pharaon, ad hoc ipsum excitatus à Deo. *Σύρος, γένηται, feci te surgere*. Moses, *בָּעֵבֶר וְאֹתָהּ*, feci te stare. Quæ vocabula sunt *εὐφαντισμός*. Excitatus ergo fuit Pharaon, sive constitutus, ad hoc ipsum *בָּעֵבֶר וְאֹתָהּ* apud Mosem, propter hoc, sive huius rei gratia. Ergo, tum quum Pharaonem Deus constitueret, hoc ipsum in voluntate habuit, ac proinde destinavit, prædestinavit ad id Pharaonem.

XII. Ioannes à Bononia respondebat duplíciter. Concedamus odium illud, denotare reprobatorum reprobationē, etiam antequam actū peccent: non tamen ideo sequitur ipsum Esau peccasse, non quia voluerit, sed quia sit reprobatus. Absurdissime, inquam. Hoc enim quis disputabat? Omnes certe Catholici concedunt Esau peccasse, quia voluit: neque cōtra quicquam concludunt, aut ex hoc loco, aut ex illo alio. Sed tu tibi proposueras, Ioannes, probandum, neminem à Deo prædestinari illo modo ad interitum. Hoc Catholicī negant: Et Paulum sua veritatis assertorem proficerunt. Hunc tu debuisti ille ripere, tibi vendicare. Quid tum enim, si peccent impii, quia voluerint? An propterea non sunt à Deo prædestinati ad exitium? Hanc nos consequentiā nullam esse dicimus.

XIII. Sed respondet secundo, hoc odium non esse reprobationem; sed minus copiosam benevolentiam erga aliquos, ea quam ostendit in alios. Probat ab ipsa historia, vnde Paulus sumpsit. Genef. 25. *Duo gentes sunt in utero tuo, & duo populi ex utero tuo dividuntur, populusque populum superabit, & maior seruiet minori.* Nam, videri Esau odio haberi, seu minus deligi, quum decretum sit, ut fratri minori inferuia.

XIV. Sed hæc interpolatio seipsum sua insulsitate refutat. Primo, quis vñquam intellexit odire, tantum minus amare? Nam quod citat, *Qui non oderit patrem ac matrem, non potest meus esse discipulus*: non id probat; nam, quis nescit, etiam ad odium parentum paratos debere esse fideles pro Dei amore, si ita sit necesse? Secundo, hoc odium in Esau, opponit amori in Iacobum. At, quis vñquam prudens maiorem amorem, minori opposuit?

Tertio, idem odium profert ad illustrandum amorem illum. Hunc autem, ad probandum propositum, secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante, manere. Quod non potuit, nisi ex comparatione contrariorum. Itaque, oportet etiam odium referri ad propositum: sed contrarium esse proposito, secundum electionem. Quarto, nullus locus fuisse querelæ: Nam, quid haber quod conqueratur quisquam, si à Deo minus ameretur, dum ameretur tamen? Quinto, quid verbis opus est, cum clamaret res ipsa? Nam Esau tam alienum à pietate & paterna & fraterna, fuisse tantum minus amatum, & non peræque exosum Deo cum aliis omnibus impiis, quis merito cogitarit, nedum dixerit? Denique, annou hoc Esau exemplo idem probat, quod postea Pharaonis? At in Pharaone, quid est indurare? An est effectus amoris tantum minoris; & non odii?

XV. Intelligo etiam in exemplo Pharaonis nonnullos nihil nisi temporale admittere, ut exponant illud, *Vt ostendam in te potestatem meam*. Et habent sane ex Veteribus nonnullos suffragatores. Sed hoc miror cuicunque potuisse in mente venire. Nam primo, negent-ne regem, & crudelē, & idolatram damnatum fuisse? Secundo, quo referent indurationem? Et quidem oppositam misericordia? Tertio, quomodo Pauli disputationem ineptia liberabunt? Nam certe Paulus non disputat de temporibus. Sed aiunt Deum non animaduertere bis in idipsum. Quod si intelligas, cui temporales pœnae inflicta sint, ab eodem æternas non sumit necesse erit, omnes impios in hac saltem vita felices mihi dent. Quod falsum. Atque adeo Sodomites nonne temporaliter exusti? & Iudas nonne laqueo vitam finiuit, insuperque medius crepuit? Deinde, Iudæi nonne à Romanis miseri modis habiti? Denique, ut omnia mittam: nonne omnes moriuntur? Et mors nonne est pœna? Mirum ni consentiant tandem hi, quicunque sunt, iis, qui neminem damnatum volunt. Itaque certum omni, Pharaonem in exitum fuisse mandatum sempiternum Christus etiam Luca 12. *Timent, inquit, eum qui, postquam trucidari, præditus est auctoritate iniciendi in gehennam*.

XVI. Tertium argumentum: *Quicunque ordinatur ad media, idem prædestinatur ad finem.* At reprobis ordinantur ad media damnationis. Ergo iidem prædestinantur ad damnationem. Major patet: quia media & finis sunt relata: nec media vili, nisi quæ ad finem ducunt.

Assumptio probatur facile. Primo ex induratione: nam hoc certissimum est medium ad damnationem: ac proinde, à Paulo opponitur misericordia, 9. ad Romanos. Fuit autem Pharaon ordinatus ad indurationem. Patet Exodi 4. 7. 9. 10. II. & 13. atque ex Roman. 9. Imo Exodi 14. simul exprimitur finis. *Ego in turbabo eorū Egyptiorum, ut perseguantur vos: & glorificabor in Pharaone, & in omni exercitu eius, & in curribus & in equitibus Iulius.* Similiter Deuteronom. 2. *Noluistis que Sehon rex Hezbon dare nobis transiit, quia indurauit Domini Deus tuus spiritum eius: & obfirmauerat cor illius, ut tradiceret in manus tuas: Iosue 11. Dominus sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum, & pugnarent contra Israhel & caderent, & non merebant ullam cl. mentiam, & perirent.*

XVII. Hi loci sunt manifestissimi: ut negari non possit, certo Dei consilio factum, ut horum omnium obstinatissima esset pertinacia in peccatis. Vnde quis non statim fertur in cogitationem extremi exitii? Fateor equidem iidem locis describi temporale exitium: sed æternum etiam consequutum, non est, opinor, qui posit negare. Nam, alioquin sola corpora peccatorum pœnam luissent: quæ tamen sola non peccarant: imo non peccarant nisi *πειθωτοί*, nempe morta ab anima. Tum autem exitium temporale mors est: mortem autem infidelium, quis potest considerare absque exitio animæ? Nam reliqua calamitates possunt: ob spem penitentia, ideoque venia. Sed post mortem nulla penitentia: ideoque venia nulla.

XVIII. Sed alii sunt disertiores loci. Ioannis 12. *Quum tot signa coram eis edidisset, non credabant in eum: ut sermo Esaiæ Propheta impleretur, quem dixit: Domine, quis credit sermoni nostro? Et brachium Domini cui regnatum est?* Propterea non poterant credere: quia iterum dixit Esaias: *Excacauit oculos eorum, & obdurauit corda eorum, ne videant oculis, & intelligent corde & conuertantur, & sanem eos.* Posterioris ad Thessalonici, 2. Propter aigitur mitter illis effica iam deceptionis, ut credant mendacio: *īu ηελθω; ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed acquirunt in iniustitia.* Nam certe his duobus locis expressa sunt media: nec illa tantum, sed etiam finis proprii reproborum, nempe damnatio, tam perspicue, ut ambigui non possit. Nam & de infidelitate agitur, quæ respuit oblatam veritatem Christianam: Et diserre, ne conuertantur & sanem eos: & denique, eti si Iudicandi vocabulum proprie & per se damnationem non significet; tamen apud Paulum omnino aliter sumi non potest: itaque recte Beza, *ut damnentur.*

XIX. Similis locus ex primo ad Romanos; vbi disputat Paulus, *Gentes non potuisse saluari ex operibus.* At non saluari finis est reproborum. De mediis autem, *Tradidit eos Deus cupiditatibus cor iūnum ipsorum, ad improritatem, ut fœdarent corpora sua inter se: ut qui: veritatem Dei mutaret in mendacium: & coluerint, ac seruerint, ut creatis, præterito creatore, qui est benedictus in secula tamen.* Propterea, inquam, tradidit eos Deus fœdis affectibus. Et post pauca, *Et sicut non visum est illis Deum in notitia retinere, ita tradidit eos Deus in mentem omnis iudicis ex parte, ut facient, quæ minimis conueniebat: opili omni iniustitia, sortantur, improbitate, auaritia, malitia: pleni inuidia, eade, contumelie, dolo, malignitate.*

XX. Quartum argumentum: Si, quæcumque ad hanc vitam pertinent, homini accidunt ex certa Deiprouidentia: Eigo multo magis quæ ad aliam. Pater antecedens Matthæi 10. *Vestris etiam capilli, omnes numerati sunt.* Tum autem, ex generali doctrina de Prouidentia: de qua disputatu est alias.

XXI. At consequentia etiam facilis. Nam, si absurdum est, Deum generere curam rerum maximarum, & non minimarum: certe longe fuerit absurdius, eundem curam agere rerum minimarum, & non maximarum. Atque ita Dominus ipse, ex eo, quod ne passeres quidem destituuntur cura Dei, concludit à minori ad maius, neque homines ab ea esse alienos. Matthæi 10. *Ne igitur timete: vos multi per passerbis praefatis.* Et 6. *Quod si herbam agri Deus ita circumuebit, nonne vos multo magis?*

XXII. Quintum argumentum: Si nemo prædestinatur ad damnationem: Ergo vel nemo damnatur, vel, si qui damnantur, aut fortuito

damnantur; aut Diuina voluntate & subitanea, atque extemporali. At neque nulli damnantur: neque fortuito damnantur: neque ex temporaneo decreto. Ergo aliquos necesse est prædestinari ad damnationem. Consequentia est necessaria, quia non possunt dari plura membra.

XXIII. Probatur assumptum per partes. Et primo non esse nullos damnados, apud Christianos, nullis eget argumentis: nam idem credentes vitam æternam, credunt etiam mortem æternam. Et discere Scriptura clamat infinitis locis. Vnus esto pro omnibus. Matthæi 25. Tunc dicet iis qui ad finitatem: Maledicti, abite a me in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius. At non damnari fortuito, non est magis obscurum. Id enim pertinet ad Dei iustitiam Itaque soler dannatio intelligi per iudicium. Ad Roman. 2. Nonimus iudicium DEI esse secundum veritatem, aduersus eos qui talia agunt. Putas autem hoc, O homo, qui damnas eos, qui talia faciunt, & facies ea, fore ut tu effugias iudicium Dei? Prioris ad Corinth. 11. Iudicium sibi manducat & bibit. Et alias læpissime. Imo, quoties Latinus Interpres damnationem vertit, Græce est vel εἰμια, Lucæ 20. Hī accipient damnationem maiorem: ad Roman. 3. Quorum damnatio iusta est: Vcl καταρεψαται. Ad Roman. 8. Nihil condemnationis est iis, qui sunt in Christo: Vcl καταρεψαται. Posterioris ad Corinthios 3. Ministerium condemnationis. Atqui, nihil est tam aduersum, oppositumve fortunæ, quam iudicium: & ne homines quidem, velint suas, in administranda iustitia, sententias appellari fortuitas: & hoc ipso existimarent se reos peragi extremae iniustitiae. Quantoid ergo alienius à Deo?

XXIV. Supereret igitur, ut extemporaneo iudicio damnarentur; hoc est ita ut solent homines in magistratu positi: qui hodie eum damnant futrem, quem heri, vel non morant, vel etiam amabant. At hoc non. Primo: Nam iudicium Dei, est voluntas Dei: & quidem, της εὐδοξίας: Ergo æternum. Secundo, si est temporale: Ergo, vel, ante id tempus, nihil Deus statuerat, vel aliud statuerat. Si nihil statuerat: Ergo ii homines non comprehendebant sub prouidentia Dei, quod est absurdum, non esset enim illa infinita; &, vt dixi, si cura Dei pertingit ad minutissima quæque pertinentea ad hanc vitam; quanto magis ad animam, animæque statum? Sin autem statuerat aliud: Ergo statuta Dei sunt mutationi obnoxia, id est, non sunt statuta, quod est contradictorium. Tum autem, si mutantur, vel nulla de causa, vel certa. Si nulla: Ergo Deus imprudenter, imo iniuste, quos statuerat non damnados, de nouo decernit damnare. Sin aliqua causa est: Ergo, vel eam olim Deus ignorabat, vel ei caussæ olim Deus contradicebat. Ignorasse non patitur eius infinita scientia: Contradicere, alienum ab eius sapientia, & iustitia. Si ergo illa omnia sunt blasphemæ: concludendum, nullo extemporaneo iudicio damnari quemquam; sed æterno, ac proinde prædestinari.

XXV. Sextum argumentum: Si neminem Deus prædestinat ad damnationem: Ergo, vel non potest, vel nescit, vel non vult. At hæc consequentia falsa sunt: Ergo & antecedens. Patet consequentia, quia aliud membrum dati non potest. Patet assumptum, per partes. Nam, aut non posse, aut nescire Deum Omnipotē, & Omnisium, alienum est à sana mente, vel cogitare. Nolle autem, cur quisquam dixerit? Certum est enim, tam opus esse diuinæ iustitiae damnare impios, quam misericordia, seruare pios.

XXVI. Septimum argumentum: Si damnandi ab æterno certi sunt: Ergo & prædestinati. Consequentia patet. Quia si damnandi, ergo destinati ad damnationem, & si ab æterno: Ergo prædestinati. Probatur antecedens. Si Deo cogniti: Ergo certi. Nihil enim cognoscitur incertum: maxime à Deo. Quomodo enim Deus, si ne homo quidem? At, sunt Deo cogniti. Hoc vero probatur. Si destinati ad salutem, omnes cogniti: Ergo & omnes destinati ad damnationem. Probatur consequentia, quia omnes homines sunt Deo cogniti: vt pote, apud quem nihil est absconditum. Omnes autem homines distinguuntur in saluandos, & damnandos. Si igitur saluandi sunt cogniti. Ergo & damnandi. At illud verum: poster. ad Timoth. 2. Solidum fundamentum Dei stat: habens signaculum hoc, Nonit Dominus, qui sunt sui.

XXVII. Octauum argumentum. Ex Angustino, cuius sententia est, esse ab æterno aliquos prædestinatos ad pœnam. Ex Prospero & Fulgentio, qui Augustini hærent vestigis. Locos recitatimus præcedenti capite; quos hic non est necesse repeterere.

XXVIII. Augustinum diserte damnant Pighius ac Sanctius, & iste quidem prolixius; quamquam non in hoc tantum articulo, de Prædestinatione reproborum; sed etiam in altero, de Prædestinatione Sanctorum. Primo enim, contradicere præcedentibus Patribus, nouamque inducere opinionem, Secundo, Gallos ei restitisse, vt appareret ex Epistolis Properi & Hilarii. Tertio, mutasse sententiam; & demum, distinxisse inter eleclos & reprobos, tantum post Adami corruptionem. Denique, valde fulse incertum.

XXIX. At, neque in Pighii, neque in Sancti nomine tantum moment, vt non facile præualeat Augustini vel umbra. Scilicet ægæ ferat Calvinus, aut Beza, aut quisquam nostrum, non probari his Sophistis, disputationes nostras, qui ne Augustino quidem pepercissent. Quanquam nolimus quemquam putare fidei nostræ ullum fundamentum in Augustino esse, qui testimonium tantum ab eo postulamus. Sed testes tamen, & quidem locupletissimos, nulla iusta causa ita eleuari, non possunt non ægre ferre viri boni. Quod ipsum tamen facile possumus dissimilare, Scripturarum autoritate fatis tuti; à quibus & ipse Augustinus non potest non protegi contra venenatos istorum canum morsus.

XXX. Contradixisse præcedentibus Patribus, Augustinus non probatur. Sed eandem questionem diligenter excoluisse, coactum à Pelagianis, hæresi noua, Patribusque incognita, profiteretur ipse. Hac est Prædestination (inquit 20. capite de bono perseuerantie) manifesta & certa Sanctorum, quam postea diligentius, & operosius, cum iam contra Pelagianos disputarem, defendere necessitas compulit. Didicimus enim singulas quasque hæreses intulisse Ecclesiæ proprias questiones, contra quas diligentius defenderetur Scriptura diuina, quam si nulla necessitas cogeret. Quibus verbis, illud etiam purgatur de noua opinione: nam certe Scripturam defendere, non est nouam opinionem inducere.

XXXI. Intelligo, tum ex Epistolis Prosperi & Hilarii, tum ex operibus

Prosperi, non Gallos omnes, sed nonnullos ex Gallis, non probasse statim Augustini disputationes. Quid tum autem, si pauci hæsitauerint: E: forte non alieni à Pelagii, ipsius etiam Britanni consortio? Possent enim reliqui merito opponi; qui omnes saltem tacendo consenserint. Imo, Prosper Gallo, scriptis potentibus, Augustini causam tutarus est. Denique mirū si tot post Augustinum seculis, nemo existit, qui hanc in eo damnaret hæresin.

XXII. Mutasse sententiam Augustinum intelligo: sed semel, vt, qui prius crederet prædestinationem ex præuisis operibus, eandem assereret ex beneplacito: Et audio confitentem, capitibus tertio & quarto libri de Prædestinatione Sanctorum. Sed secundo mutasse, hoc vero Sanctius ipsius sibi finxit. Incertum fuisse, facilis calumnia; sed iniqua.

C A P. VI.

Quomodo Deus velit omnes saluari.

I. Hæc tenus Catholicorum argumenta. Nunc Papistarum, ex Castellione, Sanctio, Becano, Ioanne à Bononia. Placer autem distributio Sancti, arguentis à Voluntate Dei, à Bonitate, à Misericordia. Primum ergo, à Voluntate, eti apud Sanctum postremus ei locus sit. Nemo prædestinans aliquos homines ad damnationem, vult omnes homines saluari. At, Deus vult omnes homines saluari: Ergo, Deus neminem prædestinat ad damnationem.

II. Probatur assumptum: Prior. ad Timoth. 2. Adhortor fieri obsecraciones, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt: vt quietam, & tranquillam vitam agamus, in omni pietate, & castitate. Hoc enim bonum est, & acceptum coram Saluatore nostro Deo: Qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Vnus enim Deus, unus etiam Mediator Dei, & hominum, Homo Christus Iesus: qui semetipsum dedit redēptionis premium pro omnibus. Posterioris Petri 3. Non tardat Dominus, qui promisit, vt nonnulli tarditatem existimat: sed patiens est erga nos, nolens ullos perire; sed omnes ad resipiscitiam venire. Ezechielis 33. Nolo mortem peccatoris.

III. Respondeo, supposita distinctione voluntatis Dei, vt alias, in εὐδοξίᾳ, qua Deus decernit aliquid suo tempore fieri, ad quam refertur prædestination: & εὐαγγελίᾳ, qua velit hoc, illudve ab hominib. fieri, iuxta sua præcepta, sive ex officio. Hac, inquit, distinctione supposita, respōdeo ad argumentum: de εὐαγγελίᾳ, negari maiorem. Quemadmodum enim vult Deus, filium optare longos annos patri; nec vult tamen ipse dare: Sic, vult Deus omnes homines feruari, id est, tendere ad salutem: nec tam vult ipsi hominibus omnibus dare salutem. Illam n. legem posuit hominibus, vt iuste damnentur, qui ea spreta ruent in suum interitum. Sibi autem nō posuit, vt neminem velit damnare. Itaque, nulla consequentia est ab Euarestia ad Eudociam: nam illam non semper implere, & experientia testatur, & omnes cōsentient. Hanc a. non impleri, si quis dicat, omnino euertat Omnipotētiā, & oppugnet illud Pauli, Volūtati eius quis resistit? ad Roman. 9.

IV. Iam vero, si intelligatur εὐδοξία, negari assumptio. Falsum est enim, Deum constituisse in æterno suo consilio, omnes homines absq; vlla exceptione saluandos. Nam, hoc si ponitur, ergo oportet, vel omnes homines saluari recipere, & absque vlla exceptione, ne ludi quidem proditoris, vel propositum Dei fieri irritum: ac proinde, vel mutabilē Deum, vel infirmum. Quæ blasphemia! vt vitentur, locos illos citatos omnes oportet referri, τοις τὸις εὐαγγελίαις, non vero εὐαγγελίαις τοις εὐδοξίαις.

V. Nisi forte Petri locum quis malit referri duntaxat ad fideles, vt sit sensus: nolens ullos e nobis perire, sed omnes ad resipiscitiam venire. Quod facile est, propter hæc verba, Sed patiens est erga nos. Vix enim lese infidelibus annumerasset Apostolus. Et ita alias s̄p̄e. Ad Ephes. 1. Qui benedixit nobis omni benedictione. Nobis, non certe omnibus hominibus, sed fidelibus. Et statim, Sicut elegit nos in ipso, antequam iacerentur mundi fundamenta. Et ipse Petrus, eiusdem illius Epistola 1. Quum diuina vis ipsius, omnia nobis donarit, que ad vitam, & pietatem: Ex eo quod maxima nobis, ac pretiosa promissa sunt. Similia sunt innumerata. Connectendo igitur, Patiens est erga nos, nolens ullos perire, sed omnes ad resipiscitiam tendere: sensus efficitur, ideo Deum differre vniuersale illud iudicium, expectantem patiēter, dum omnes credituri ad resipiscitiam venerint, quia nemine eorum velit periire. Non sequitur autē, si nemine eorum, qui pertinent ad numerū fidelium Deus nolit perire: ideo nemine omnino. Faretur tamē posse nō absurde ab hypothesi ad thesin transcendere: atque ita omnes longe latius intelligi.

VI. Ceterum illa solutio ex distinctione εὐδοξίας & εὐαγγελίας, re cadem est, cum eorum solutione, qui distinguunt Voluntatē beneplaciti, & signi: Nam quamvis alias non satis probatas nobis meminerimus phrasēs: tamē non libenter contendimus de nudis vocabulis. Higitur, Deū velle omnes saluari dicunt, voluntate signi, quia fecerit omnes salutis capaces: potentia scil. non proxima; sed remota, vt omnes facti sunt musicæ capaces, etiā muti. Deinde, quia addiderit Mediatorē Christū, eumq; omnibus propounderit indiscriminatim, vt quicunq; in eum crediderit, saluetur. At, de voluntate beneplaciti, negant: quomodo, quasq; ob caussas nos de voluntate εὐδοξίας.

VII. Alii voluntatem distinguunt in Antecedentem, & Cōsequētem. Ut antecedens ea sit, quæ res singulas considerat absque ullis circumstantiis: consequens autem, quæ varias addit circūstantias. Deū igitur attendentem hominem in primo signo: ita enim loquuntur, hoc est, simpliciter hominem, voluisse omnes saluare. At vero, cum considerauit rāquam peccatorem, & in secundo signo, tum noluisse omnes saluare: sed tantum quosdam: horum re ipsa eadem sententia est cum iis qui distinguunt velleitatem à voluntate. Velleitatem appellant, quomodo cum dicimus, Velle integrâ conseruare membra corporis mei: eti alioquin velim abscondi brachium, propter presentem necessitatem. Ita Deus velerit (& inde facta velleitas) hominem saluari, sed intercedente peccato, vult damnari. Verum tamen hæ distinctiones, primo, nimis sunt scholasticæ: deinde ponunt aliquam causam voluntatis diuinae: qua de re disputabitur controversia proxima.

VIII. Alii explicant potius voculam Omnes. Et sunt qui, distinguentes singulorum genera, à singulis generum, dicunt Deum velle omnes saluari, id est,

id est, omne genus hominum: quia nulla sit apud Deum distinctio Iudei, & Graeci: liberi, & serui: diuitis, & pauperis: maris, & foeminae. At nolle raman saluari omnes, nimurum eundo per singulos, ita ut nullum induitum omittatur. Quomodo dicimus, Omne animal fuisse in arca Noe: et si verum fuisse duntaxat ex omni specie quædam. Alii omnes, reduplicative: vult omnes saluari, qui saluantur: quia nemo saluatur, præter eius voluntatem. Sic dici possit: Hic Magister docet omnes pueros huius ciuitatis: non quia omnes omnino doceat: sed quia nemo doceatur, nisi quæ ipse doceat.

X. Sed harum distinctionum neutra videtur accommoda. Nam & durum est illud, Nolens ullus perire, flectere ad genera singulorum. Et illud certe, Non vult mortem peccatoris, repugnare videtur; cum mors non possit considerari in generibus singulorum: sed in singulis generum. Sed & Pauli institutum seorsum abit. Iubet enim orari, non pro singulorum generibus, sed pro singulis generum. Argumento sunt Reges, & natus in iustitia, pro quibus signifikat Ecclesia orat, pro variis temporibus, & locis. Exempli gratia, pro Nerone tum, cum haec Apostolus scriberet. Non est vero bona ratio: Orate pro Nerone: quia Deus vult aliquos Imperatores saluari. Altera, æque impingit in easdem rationes. Nam, quid infantius, quam si dicas, Deus non vult ullus perire, corum qui seruantur? Non vult mortem peccatoris quem vult seruari: Orate pro Nerone, quia Deus vult seruandos seruari?

X. Itaque, acquiescimus distinctioni Voluntatis in iudiciorum, & evagis-
tia. Primo, quia est à Scripturis, ut alias obseruauimus. Deinde, quia nihil habet non cōgruum locis qui obiciuntur. Nam & bene, Orandum pro Nerone: quia vult Deus, voluntate illa evagis-
tia, quæ actionem nostrarū regula est; omnes seruari: &, patiens est Dominus, expectans ad pœnitentiam: quia gravior ei conuersio, ideoque & salus peccatoris, quam damnatio. Et denique, non vult mortem peccatoris, hoc eodem modo: nam & Eze-
chiel usus est verbo Υἱοῦ, quo significatur, non simpliciter velle, sed acquire-
scere rei alicui, delectari, desiderare. Itaq; Biblia Tigurina ita verterunt, Non
delector morte impii. Munsterus, Si complacitum mibi sit in morte impii. Et anno-
tavit Vatablus in Maioribus Annotationibus, ad vocē Hebreām, Cu-
pido, desidero. Itaque Septuaginta, eti plurimum reddunt βούλεσθαι, id est, ta-
men etiam εὐαγγέλιον. Esaiæ 58. εὐχαῖς Hieremias 42. εὐδοκῶς Psalmi 51. Esa.
62. & alias: μέλεις; Iob 22. Imo εὐεργεῖς Genesios 34. & iugis prioris Regum
19. εὐεργεῖς; Psalmi 51. & Ester 6.

XI. Sed instant aduersari, & primo hanc solutionem impugnant: de-
inde suam adserunt eorundem locorum expositionem. Salmero, disp. 5. in
priorem ad Timotheum, tribus argumentis impugnat. Primo, Quicquid bonum est, & acceptum Deo, id pertinet ad voluntatem beneplaciti. At
omnes homines saluari, est bonum, & acceptum Deo. Ergo omnes homines
saluari, pertinet ad Voluntatem beneplaciti. Probatur assumptio: primo,
quia Paulus testetur hoc ipso loco, Hoc enim bonum est, & acceptum coram
Saluatoro nostro Deo. Et iterum 12. ad Romanos, Reformamini in nouitate
sensus vestri: ut probetis, que sit voluntas Dei bona, & beneplacita, & perfecta.

XII. Respondeo: Primo negatur maior: Nam quæcumq; pertinent ad
voluntatem εὐαγγελίου, sunt bona & accepta Deo: & tamen non pertinent
ad voluntatem εὐδοκίας, seu beneplaciti. Quia haec semper impletur, for-
ti: utq; iuum euentum: at illa non item. Sic Paulus Ἰωάννης, εὐαγγελίον dicit esse
εὐαγγελίον Θεοῦ ad Roman. 12. & obedientiam filiorum, ad Colos. 3. Secun-
do, Minor, eti vera sit tamen non probatur. Nam prior locus non pertinet
ad omnium salutē: sed ad fidelium preces pro omnibus. Hoc, inquit, nem-
pe ut fiant pro omnibus hominibus preces, bonum est Caietanus, Prono-
men hoc, demonstrat orare pro omnibus hominibus. Iustinianus, Hoc videlicet
bonum, gratumq; est Deo, quod paulo ante præcepit Apostolus, ut pro omnibus,
præcipue pro Regibus ac Magistris, Deo fundantur preces. Nec aliter Aquinas, aut Lyranus. Lombardus diserte, Quasi dicat, Ideo moneo orare pro
illis omnibus, quia hoc, scilicet pro omnibus orare, est bonum. Nec leorum it
Oecumenius. In altero loco, nulla necessitas cogit, ut illud, ut probetis que
sit voluntas Dei bona, referamus ad voluntatem hanc Dei, quæ complectit
omnium hominum salutem. Quia sufficit illa, quæ complectitur quo-
rumdam salutem, nimurum prædestinatōrum ad gratiam. Et haec vere ad
εὐδοκίας pertinet.

XIII. Secundum Salmeronis argumentum: Omnis voluntas signi est,
vel præceptum, vel prohibito, vel consilium, vel permisso, vel operatio. At
velle omnes seruare non est quicquā horum. Ergo non est voluntas signi.
Probatur assumpitum Primo, non est prohibito, neq; permisso: quia vtra-
que est de malis. Non est consilium, præceptum ve: quia si omnes non saluabuntur, quomodo consulitur ac præcipitur, quod nunquam fieri? Non est
operatio Dei, quia hoc non operatur in nobis, nisi volentibus nobis?

XIV. Respondeo, primo negari posse maiorem. Nam, ut dixi alias, non
omnis voluntas signi comprehenditur sub iis quinque capitibus. Super-
funt enim promissiones, & minæ. Et in promissionibus nihil obstat, quo-
minus hanc omnium salutē numeremus. Secundo, negatur minor. Nam in præceptis nihil est absurdum, si cōprehendamus: hoc sensu, ut iusserit Deus
omnes tendere ad salutem. Nam etiā Paulus non dixit, Deum velle homi-
nes εἰδεῖν seruare: sed seruari εὐδίαις: quomodo & Petrus πάτερ τοῖς μετά-
τοις χαροῖς omnes ad resipiscientiam tendere. Nam quod Salmero interro-
gar, quomodo Deus præcipiat id quod nunquam fieri? ineptus est. Tertio, cur
non æque interrogē, quomodo Deus velit, voluntate beneplaciti, id quod
nunquam fieri? Deinde, vel intelligit, nunquam ullum hominem saluandum,
& supponit falsum: Vel, nunquam omnes homines saluandos, & hoc nihil ad rem. Quis enim fanciuit, nullum posse præceptum dici, nisi quod in
omnibus, imo ab omnibus impletur? Breuiter, solutio facilis. Etsi sub
præcepto comprehendatur promissio, tamen non esse reple præceptum,
sed præcepto consequens. Eodem tamen modo utrumque esse vniuersale.
Nam, quemadmodum nulla rationalis creatura excipit a debito imple-
dæ legis; sic, neque ad paucos pertinet promissio vita: etsi verum, neque
omnia implere Legem, neque omnes assequi vitam.

XV. Salmeroni argumentum tertium: Si est voluntas signi: at non fal-
si, sed veri. Vult ergo Deus, quicquid signo aliquo suam voluntatem declaran-
te, ostendit se velle: alioqui, esset hypocrita: qui ostenderet se velle,
quod nollet. Et in hoc arguendo multus est Sanctus.

XVI. Respondeo: non esse voluntatem signi falsi: sed non esse tamen

voluntatem beneplaciti: sive potius, signum illud non esse voluntatis be-
neplaciti. Quare blasphemati sunt, qui Deum hypocrisis ob eam caussam
accusare audent. Non enim hypocrisis est, cum idem quis vult, & non vult,
sed cum eodem modo. Non est hypocrita Magistratus, qui quātumvis tri-
stis, tamen reum adiudicat morti. Nec qui membrum ægre fecandum Me-
dicis præbet. Iam vero haec distinctio non docet, Deum voluntate bene-
placiti velle, & nolle: aut voluntate signi: Sed voluntate signi velle: bene-
placiti autem nolle. Praterea, cur non venit in mente Salmeroni siarum
scholarū definitum, voluntate signi non esse vere voluntatem, sed meta-
phorice tamen, vel, ut alii melius, metonymice? Nā, si est; Ergo falsum, Deum
velle, & nolle. Nā, si esset verū. Ergo voluntas signi esset vere voluntas. De-
nique, nihil absurdum, Deum velle aliquid ab hominib. fieri, & ipsum tamen nol-
le facere. Non n. sibi easdem leges posuit, quas hominibus imposuit. Imo
Magistratus, qui volet latrone occidi, nolet tamē ab obvio quolibet cædi.

XVII. Sed ipsi ergo, quomodo soluunt nodum? Nam vident utrumque, & Dei voluntati non posse resisti, & multos homines perire: unde se-
quitur, vel Deum nolle omnes homines seruari, vel posse resisti Dei volun-
tati. Distinguunt Dei voluntatem, Sanctus, in absolutam, quæ sit potestia,
sive voluntas beneplaciti: & conditionatam, per quam Deus, nec pos-
sit, nec velit absolute: sed secundum media ab eo constituta. Hac igitur
voluntate Deum præparasse salutem, & ordinasse media ad eam, eandemq;
præparationem manifestasse in Scripturis: indeque appellari voluntatem
significatam, vel reuelatam.

XVIII. Salmero autem in Efficacem, beneplaciti. Illam esse delibera-
tam: contra quam nulla vis, aut potentia esse potest; quia non pendet à vo-
luntate humana. Hanc, quam preciamur oratione Dominica fieri in nobis,
quæque impediti possit a nobis: nec sine voluntate nostra cooperante per-
ficitur: nempe, quia Deus nos liberi arbitrii condiderit, eo que nos sibi vo-
luerit cooperari. Hac igitur voluntate Deum velle omnes homines saluos
fieri: nimurum, si nos ipsi assensum præbeamus, & cum eius voluntate
concurramus. Sic explicasse Chrysostomum in hunc Pauli locum & Ambro-
sium: Item Augustinum de Spiritu & litera c. 21.

XIX. Hæc illi. Sed contra. Primo non conueniunt inter se Sanctus & Salmero. Nam ille voluntatem appellat beneplaciti; quam iste absolu-
tam. Et iste voluntatem beneplaciti, quam illæ conditionatam. Vt tri-
habenda fides? Nisi forte homonymia fallunt: & beneplacitum ille εὐδοκίας,
iste εὐαγγελίου appellat. Sed Salmero non facile excusabilis: qui ignorare
non potuit Beneplacitum à suis Scholasticis Theologis appellatum, eam
voluntatem, quæ certissime impletur: eique oppositum Signum, pro vo-
luntate, quæ non impletur semper. Sed condonemus εὐαγγελίου: neque
horum Sophistarum peccata tam ad viuum refecemus, quam meretur co-
rum in viris piis calumniandi rabies.

X. Secundo igitur: nō in vocabulis tantum, sed in re ipsa dissentunt.
Nam Sanctus stat pro voluntate signi, quam tamē Salmero præceden-
tibus argumentis oppugnabit. Et vult Sanctus voluntatem conditiona-
tam esse voluntatem signi. At Salmero, etiæ conditionatam etiam ipse no-
minet, tamen oppugnabit voluntatem signi: itaque contra Sanctus voluntatem
conditionatam, non vult esse voluntatem signi.

XI. Tertio: Si Paulum, & Petrum, & Ezechiel intelligas de vo-
luntate conditionata: & haec supponat voluntatem hominum, mediaque
à Deo constituta: Ergo sensus erit, Deum velle omnes homines saluari, si
velint, & mediis vrantur ordinatis. At inter media ordinata, sunt, agnitus
veritatis, & resipiscientia. Ergo iterum sensus erit: Deus vult omnes homi-
nes saluari, si velint, & veniant ad agnitionem veritatis, & ad resipiscen-
tiam. Atqui Paulus dixerit: Vult quousque homines saluari, & venire ad
agnitionem veritatis, Petrus vero, Non vult ullus perire: sed ad resipiscientiam
venire. Optimi igitur interpretes sic tandem exponunt: Deum velie omnes
homines saluari, & ad agnitionem veritatis venire & ad resipiscientiam; si velint,
& veniant ad agnitionem veritatis, & resipiscientiam. Næ istorum in-
terpretatione magnam oportebit esse legerem, ante quam omnibus familia-
ris fiat Scripturarum sensus, corum quidem industria.

XII. Quarto; vt ista somnia, istis egregiis explanationibus cōcedan-
tur: tamen hinc confitetur hos locos non cuircere, nullam esse reproba-
torum prædestinationem; quæ nostra est controversia. Nam Prædestina-
tio pertinet ad eam voluntatem, cui nihil potest resistere: quamque efficacem
Salmero appellat: Sanctus beneplaciti, sive absolutam. Quāquam
hoc absoluti vocabulum velim quidem explicatum. Si enim sic intelliga-
tur, vt excludat omnia media, etiam ad exsequutionem; tum impiam fue-
rit. Sin autem includat, & significet duntaxat certum, ratum, fixumque
decretum complectens & finem & media: nihil est quod queramur. Sed
ad rem, si in Deo consideratur vtraque ista voluntas, absque contradic-
tione vlla, vt dixerit notat Sanctus: ergo neutra neutri obstabit: & poterit
vnum idemque Deus velle, vna voluntate, & altera noīle: alioquin, aut si-
bi contradicerent, aut nihil vna voluntate Deus veller, quod non & al-
tera. Quod neque Salmeronem dicturum, neque Sanctus habeo per-
suasum. Nam concurrere interdum vtramque, nihil difficile; vt in salure
electorum: tum enim & voluntate absoluta, id est, certo decreto: & vo-
luntate signi, id est, εὐαγγελίou certum est Deum velle Electos saluari. At
non semper concurrere, dubitari non potest. Nam, si, quemadmodum
Διὸς τὸν εὐαγγελίον, Deus vult reprobos saluari; ita veller etiam Διὸς τὸν εὐδο-
κίαν. Ergo omnes reprobis seruarentur: quod est absurdum.

XIII. Sed illud certe perspicuum: non esse legitimam instantiam à
voluntate signi, contra voluntatem beneplaciti. Nam exempli gratia: Vo-
luntas signi fuit omnes auscultare Christo. Probo, quia ipsi Papistæ refe-
runt præcepta ad voluntatem signi. En tibi autem præceptum: *Hic est filius
meus dilectus, in quo accipies: ipsum audite, Matth. 3.* Veruntamen
voluntate beneplaciti, Deus noluit ab omnibus audiri. Probo. Primo,
quia sic voluisse: ergo impletum fuisse: nam huic voluntati nemo po-
test resistere. At non est impletum. Secundo: Deus vult hac voluntate
beneplaciti, Christum & prodī à Iuda, & tradi à Iudeis, & damnari à Pilato:
non potuit ergo eadem voluntate velle ab iis audiri. Quicunque ergo ar-
gumentarer: Deus vult voluntate signi Christum audiri à Pilato:
Ergo non vult voluntate εὐαγγελίου, sive εὐδοκίας, eundem à Pi-
lato crucifixi: cuiusmodi is Dialecticus esset? Similiter respōdeo: etsi Deus
velit

velit omnes homines saluari, voluntate illa, sive signi, sive conditionata, sive non efficaci: at non vult ratiōne omnes saluari voluntate illa beneplaciti, sive absoluta, sive efficaci. Prædestinatio autem ad hanc pertinet: ergo inēpta aduersariorū fuit instantia.

C A P. VII.

An Reprobatio sit contra Dei Bonitatem.

I. Sequuntur argumenta à Dei Bonitate. Deus nihil vult contrarium sue bonitati. At homines aliquos damnari, est contrarium Dei bonitati: Eigo Deus non vult aliquos damnari.

II. Probatur minor quatuor argumentis. Primo: Si est contra bonitatem Angelorum, & hominum velle quenquam damnari: Ergo multo magis Dei: Probatur consequentia. Quia Angelorum & hominum bonitas est tantum participata: ac quo magis accedit ad Deum, hoc perficitur est. Probatur Antecedens. Nam vir bonus est, qui omnium optat bonum, & salutem: imo procurat, & adiuuat, quantum potest: qui denique, neque vult, neque facit male cuiquam.

III. Secundo: Si Deus omnia creauit ad certum corundem finem, & perfectionem, quo cum peruerenterint, eis bene sit, completis omnibus naturalibus desideriis: Ergo & hominem. Probatur antecedens inductione, vnde ad minimas plantas, lapidelque.

IV. Tertio: Si Deus omnibus creaturis indidit appetitum naturalem bene faciendiis, quæ ab ipsis sunt quoquomodo, eaque conseruandi: Ergo & ipse tandem habet voluntatem. Probatur Antecedens rursum inductione.

V. Quarto: si homo homini à se generato optat salutem, & omne bonum procurat: Ergo multo magis Deus homini. Probatur consequentia: quia eum amorem homo non habet nisi a Deo. Si autem Deus homini optat & procurat salutem, ergo non damnationem: quia tantum malum est, vt p̄staret nunquam extitisse.

VI. Respondeo: Bonitatem dupliciter intelligi: vel absolute, vel relate. Absoſtute, quum significatur perfectio rei in seipſa considerata: vt Genes. 1. Vidi Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona. Deut. 1. Bonare est, quamvis facere. Matth. 7. Omnis arbor bona, fert fructus bonos. Relate autem, quum quid cui bonum est, hoc est beneficium: Matth. 20. An occlus tuus malus est, quia ego bonus sum? Ioan. 10. Ego sum Pastor bonus: bonus pastor animam suam dat pro oib⁹. Et vroque modo, elle, dicique Deum bonum, in confessio est: sed non quicquid de Deo absolute bono dicitur, dici etiam potest de Deo relativi bono.

VII. Ad sylogismum ergo, Si intelligatur bonitas absolute, concedatur maior. Vnde enim nihil unquam vult Deus, quod ita volens contradicit sua isti bonitati: alioquin bonus non esset. Quia causa Augustinus dixit, bonus esse etiam mala esse: alioqui non permittenda a Deo vt cf. sent. Sed negatur alius. Tantum enim abest, vt damnatio reprobatorum contraria sit huic bonitati Dei: vt sit potius eius effectum: est enim iustitia: at hæc pertinet ad absolutam illam bonitatem, Danielis 9. Tibi, Domine, iustitia: nobis autem confusio facie.

VIII. Sin autem bonitas intelligatur relate, conceditur minor: est enim damnatio contraria beneficentia Dei in creaturas. Sed negatur major. Nam re vera Deus vult aliquid contrarium ei beneficentia. Quicquid enim facit, & vult: quomodo enim faceret nolens? At ipse multa facit contra suam beneficentiam: ergo & multa vult. An erit malum in ciuitate, quod Iehoua non efficiat? Amos tertio. Quanquam, quid opus est probatione? Nam concedunt aduersarii Deum velle malum pœnae, non contra bonitatem, id est, beneficentiam. Itaque Psalm 18. Cum misericorde, misericors eris, & cum perfecto perfectus: cum mundo mundus eris, & cum peruerso peruerso ages. Exodi 20. Visitans iniquitatem patrum super filios in tertiam & quartam generationem odio habentibus me. Et faciens misericordiam millibus diligentibus me, & custodientibus precepta mea.

IX. Ad primam confirmationem, primo negatur antecedens. Non est enim contra bonitatem aut Angelorum aut hominum velle aliquem damnari. Psalm. 79. Effunde iram tuam in gentes, quæ te non nouerunt: & in regna, quæ nomen tuum non inuocant. Psalm. 5. Iudica eos: Hebraice δικαιοσύνην των reos perage, O Deus: decidant à cogitationibus suis: præ multitudine prævaricationum depelle illos, qui rebellerunt tibi. Psalm. 12. Disperda Dominus uniuersa labia dolosa: & linguam magniloquam. Apocalyp. 6. Vsqnequo, Domine, qui sanctus es, & verax, non iudicas, ac vindicas sanguinem nostrum, de iis qui habitant in terra: En tibi sanctos precantes. Potueruntque preces fundere, & nelle tamē. imo non desiderate? non optare? Quid actiones gratiarum dicam? Psalm. 9. Conſtebor tibi, Domine, toto corde meo. Et post, Quoniam fecisti iudicium meum, & cauſam meam: sedisti super thronum, qui iudicas iustitiam: incipasti gentes: & perii impius: nomen eorum delefisti in eternum, & in seculum seculi. Apocalyp. 19. Halleluja: Salus, & honor, & gloria, & virtus domino nostro. Quia vera & iusta iudicia eius: & meretricem illam magnam, quæ corrupit, terram scortatione sua, damnavit & vindicavit sanguinem seruorum suorum ex manu eius. Quod si priua oportant, & precantur malum impius: cur Deum velle negenus? Maxime, cum id ipsum desiderent, optentque inspirante Deo?

X. Secundo, negatur consequentia. Absit, vt Deum metiamur nostro modulo. Nobis certæ leges politæ sunt, quas transgredi non licet. At Deo nullæ. Itaque licet Deo occidere eos, quos, si vel lādere cogitarit homo, sit abominabilis. Sic, Deo licuit in Sodomitarum urbes ignem immittere: quod si Lot fecisset, merito incendiarius pœnas dedisset. Sic Herodē percussit Angelus Dei, vt erosus à veribus animam efflaret. Acto. 12. quem Christianorum nemo violare debuit, vt pote Regem. Nisi fortassis intercedant, qui particidas nostræ ætatis armare non sunt veriti in reges, quibus implacatior erat Iupiterille Tarpeius: & audent tamē dicere nullo suo scelere; sed inimicorum audacia, & importunitate se fuisse afflictos ac pefundatos: quæ verba sunt Iesuitarum ex superiori Germania in Epistola præfixa Cyrilo in Minotes Prophetas. Enimvero innocentes homines: &

quorum calamitatem totus orbis lugere debuerit. Sed enim, si sunt Iesuitæ in parricidia audaces: at Christiani expectarunt olim, dum exclamaret Julianus, *Vicisti, Gallilæe.*

XI. Neque confirmationes contra probant. Nam imitatur homo bonus Deum bonum, sine dubio: sed quantum debet, & potest finitus infinitus: imo subditus summum. Itaque bonitatem nullam habet nisi ex lege: at Deus omni lege solutam & sola voluntate terminatam. Itaque, non eadem de hominis bonitate dici possunt, quæ de Dei: propterea quæ non est necessaria consequentia ab illa ad istam. Præterea, non tantum bonitatem Dei, sed etiam iustitiam imitatur aliquando vir bonus. Deuter. 7. *Abiuntes omnes populos, quos Iehoua Deus tuus das tibi: non parcer oculus tuus eis.* Sic Magistratus Dei Minister est, vlor ad iram ei, qui quadam malum est fecerit, ad Roman. 17. sic singuli fideles, Psalm. 139. Nonne qui oderunt te, Domine, oderam & super inimicos tuos tabescem? Perfecto odio oderam illos: & inimici facti sunt mibi. Quod si hæc licita sunt hominibus, quanto magis Deo: quæries ipse sibi permissum: hoc est, vult ipse: odit quosdam & procurat eorum interitum?

XII. Esse vero virum bonum, qui omnibus optat bonum, & salutem, si sine vlla limitatione dicitur, non concedo. Nam Magistratus nullus debet latronum salutem optare, sed legibus in eos vti: & quidem sevère. Proverb. 17. *Iustificans impium; & qui condemnat iustum, abominatione Iehouæ sunt ambo ipsi.* Imo & priuatenetur saltē optare quorundam interitum: vnde preces, & gratiarum actiones, de quibus paulo ante. Quare Magistratus, quo magis vir bonus est, hoc magis conatur nocere latronibus: & fidelis quisque, quo fidelis magis, hoc magis odit, id est, optat interitum inimicorum Dei.

XIII. Ad secundam probationem, respondeo primo: non bene argui à creatione contra prædestinationem. Non enim sequitur: si creauit homines in statu beato: ideo voluisse Deum, eodem non decidere ab eo statu. Deinde, ipse ille status Creationis bonus, seruit prædestinationem: tum ad vitam, tum ad interitum, tanquam medium a Deo ordinatum. Itaq; vidiimus Deum fecisse omnia, ad gloriam suam, etiam impium in dien. malum.

XIV. Deinde, finis vel summus est, vel subalternatus. De subalterno concedo omnibus rebus creatis propositum esse finem, ad quem cum peruerenterint, eis sit bene. Et ita plantæ a parvis seminum initius crescunt in suam altitudinem. Et homines, non tantum boni, sed etiam mali, suum habent statum perfecti hominis, in quo maxime vigeant. At de summo fine, nego ita esse. Nego, inquam, summum ultimumq; finem omnibus creaturis propositum esse in quo ille sit bene. Quæcumque enim creatura sunt, non sūi, sed alterius gratia: ea creata sunt, vt his sit bene, in quorum gratiam creata sunt. Sic scenum pabulum est brutorum: & bruta ipsa pleraque hominum. Itaque finis ultimus fœni & brutorum, est cibus. In hoc autem statu, illis male est: ea enim perire necesse est quibus animantes vescuntur.

XV. Iam vero nostra hæc Controversia est, non de subalternato fine, sed de summo. Homo autem non sibi creatus est, sed Deo, *Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus.* Proverb. 16. Quid ergo mirum, si quotdam homines Deus fecit, vt suæ gloria seruauerit: etiam alioquin ipsi non sit bene? Aut cur ei Creator minus erit iuriis in suas creaturas, quam homini? Itaque Salomon addit, *Etiam impium ad diem mali.* Et Paulus ad Roman. 9. *Quod si vero, volens offendere iram, & notam facere potentiam suam, pertulit multa lenitatem vasa ire coagimentata ad interitum:* Et paulo ante ex Mole. Dicit Scriptura Pharaoni, *Ad hoc ipsum excitauit te, vt offendam in te potestatem meam: & ut annuncietur nomen meum in tota terra.*

XVI. Denique aliud est, creare ad certum finem bonum, & prædestinare ad eundem. Nam quæcumque prædestinantur, etiam perueniunt ad eum finem. At quæcumque creantur, non perueniunt: sed tantum ita sunt creata, vt possint peruenire: id est, vt ex ipsa creationis conditione, apta sint peruenire. Sic multæ plantæ creatae, vt plenam maturitatem possint assequi: tamen nunquam assequuntur, quia vel ab animalibus succiduntur, vel alioquin frigore, aut inundatione, aut grandine pereunt. Plurimi homines, non mali tantum, sed etiam boni, non perueniunt ad suum ætatis florem: sed, vt intercipiuntur in utero, vel nati, iam morbo, iam bello pereunt: alisque multis modis. Suntque hi euentus, & in hominibus, & in plantis, nulli nisi à creata Dei prædestinatione. Illustre exemplum Ioan 9 eius cæci, quem ita natum Christus negavit, aut suo, aut parentum peccato: sed, vt manifestarentur opera Dei in illo.

XVII. In tertia probatione, negant antecedens. Nam quæ homines faciunt, ea vel generant, vel operantur. De iis solis, quæ sunt per generationem, antecedens verum est. At dereliquis falsum. Neque quisquam est hominum, qui rebus a se factis consulat, nisi propter se. Itaque, quæ suo commodo facit, etiam suo cōmodo destruit: vestes, domos, r̄bes, reliqua omnia, absque vlla exceptione. Sic Publicola domum illam elegantissimam, imo magnificam (& hoc genus ædium solent homines curiose conservare) æt̄ōn̄s, καὶ κατάρα φειδία φέατα, ait Plutarchus: sūe tantum famæ vt consuleret.

XVIII. Iam vero Deus homines omnes operatus est, non genuit. Discrēvit tamen in duos ordines: quorum alios genuisse dicitur, hæc ob causam, quia illis impedit curam, cura parentum in liberis ab eis genitos similem: reliquorum duxat creator est. Quis autem negat lōge amplius iuris esse Deo in hos, quos creauit, quam homini in sua opera? Et sane, sola hominum intolerabilis superbia, ex nimio amore sui efficit, vt sibi persuadeant, non posse à Deo hominem destrui sine iniustitia nota: qui tamen, si vestem suam lacerent, putent querentibue cauſam, abunde satisfactum, si respondeant, placuit.

XIX. Ad quartam probationem patet eadem opera, quid sit respondendum. Non enim omnes homines genuit Deus: nam si genuisset, essent ergo omnes eius filii. At non sunt: sed ita tantum qui sunt in Christo adoptati. Ioan. 1. *Quotquot eum acceperunt, dedit eis hanc dignitatem, vt filii Dei fierint.* Itaque, non omnibus, sed ita tantum procurat salutem. Acto. 13. Crediderunt, quotquot erant præordinati ad vitam eternam. Ad Roman. 8. *Nouimus, iis qui diligunt Deum, omnia simul conferre ad bonum;* iis qui exposito vocati sunt. At contra: iis qui pereunt, Euangelium est odor mortis ad mortem,

mortem, poster. ad Corinth. 2. Imo ipse Christus positus *in casum*,
Lucas 2.

C A P. VIII.

An Reprobatio sit contra Misericordiam Dei.

I. Tertium locum Sanctius assignat Misericordia. Hinc argumentum primum: Si Deus reprobos prædestinat ad damnationem: Ergo misericors est minus, quam iustus. At hoc consequens falso. Ergo & antecedens. Probatur consequentia: quia maior est numerus reproborum, quam & electorum. Probatur assumptum. Psalm 145. Miserationes eius super omnia opera eius. Iacobi 2. Superexultat misericordia iudicium. Addit Castellio, a Mose, Deum appellari tardum ad iram, & propensum ad misericordiam: Exodi 34. Item Dei iram extendi tantum ad tertium & quartum generationis gradum: misericordiam vero ad milesimum patere. Exodi 20.